¹⁰⁵ *Deinceps perpetuis futuris temporibus liceat omnibus et singulis agros arare et colere volentibus in predictae nostre Urbis territorio, et Patrimonii beati Petri in Tuscia ac Campanie et Maritimae provinciis rumpere et arare ac colere, alias debitis et consuetis temporibus tertiam partem uniuscuiusque tenimenti seu tenute, quam eligendum duxerit, tam ad quevis monasteria, capitula seu alias ecclesias et pia loca, quam ad quasvis privatas et particulares personas cuiusvis status et conditionis spectantis seu pertinentis petita tantum, licet non obtenta eorum ad quos spectabit licentia [...] nullum omnino eis aut alicui eorum, seu isporum famulius et ministris per se aut alios impedimentum aut molestiam inferentes, Codex... cit., 3, Roma, 1862, p. 492.*

¹⁰⁶ La funzione antibaronale del provvedimento è sottolineata da P. Brezzi, *Il sistema agrario nel territorio romano alla fine del Medio Evo*, in *Studi romani*, 25, 1977, p. 155; e poi M. Caravale, *Lo stato... cit.*, p. 155 s. Il provvedimento di Sisto IV non fu isolato, per una contestualizzazione v. A. Cortonesi, *Pascolo e colture nel Lazio alla fine del medioevo*, in *Fatti e figure del Lazio medievale*, Roma, 1978, p. 577 s. (ringrazio l'autore per avermi messo a disposizione una copia di questo saggio). Per il ceto di proprietari fondiari alle soglie del XV secolo, C. Gennaro, *Mercanti e bovattieri nella Roma della seconda metà del Trecento. Da una ricerca sui registri notarili*, in *Bullettino dell'istituto storico italiano per il medio evo*, 78, 1967, p. 155 s.; e J.-C. Maire Vigueur, *Les «casali» des églises romaines à la fin du Moyen Âge (1348-1428)*, in *Mélanges de l'Ecole française de Rome. Moyen Âge- Temps Modernes*, 86, 1974, p. 63 s.

¹⁰⁷ A. Cortonesi, *La signoria degli Orsini sul castello di Marino agli inizi del Trecento*, in Id., *Terre e signori nel Lazio medievale. Un'economia rurale nei secoli XIII e XIV*, Napoli, 1988, p. 219 s.

¹⁰⁸ Tra le tante, si v. la testimonianza di Paolo di Lello Petrone, *La mesticanza*, a cura di F. Isoldi, *R.I.S.*², XXIV/2, Città di Castello, 1910-1912, p. 14: «In questo anno delli 1435 fo in Roma una granne carestia et povertà, per la partenza dello papa, et valse lo stagio dello grano diece fiorini et nove et otto, et volta fu che per Roma non se trovava pane et credo che molti alcuna voita gissero a dormire senza cenar niente, et questo procedeo dallo poco ordine, perch'in nello paese ne era lo moito, et non se trovava via a venire, et così li baroni et li loro vassalli che ne havevano lo vendevono quello che volevono».